Ata da 3ª Reunião Ordinária, em 17 de fevereiro de 2014. Página 1

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZESSETE DE FEVEREIRO DE

DOIS MIL E QUATORZE.

 Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze, às dezenove horas e

quinze minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Cor Jesus Moreno e secretariada pela Vereadora Lucimar Neves. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. A Vereadora Aparecida procedeu à

leitura de um versículo da Bíblia Sagrada, conforme Resolução nº. 3/2002. Na chamada

inicial, feita pela Secretária, constatou-se a presença de todos os edis. Havendo número

regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra à Secretária para que

procedesse a leitura da ata da 2ª Reunião Ordinária, realizada em dez de fevereiro de dois mil

e quatorze. Colocada em única discussão, a ata foi aprovada por unanimidade. A seguir, o

Presidente passou a palavra à Secretária para que procedesse a leitura do expediente do dia.

PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

Comunicado do Ministério da Educação, informando a liberação de recurso financeiro ao

Município de Carandaí, no valor de R$51.917,13 (cinqüenta e um mil, novecentos e dezessete

reais e treze centavos), destinado a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação. Comunicado da Câmara dos Deputados, informando a

liberação de recurso do Orçamento da União empenhado ao Município de Carandaí, no valor

de R$80.850,00 (oitenta mil e oitocentos e cinqüenta reais), referente a convênio para

infraestrutura escolar. Comunicado da Câmara dos Deputados, informando a liberação de

recurso do Orçamento da União pago ao Município de Carandaí, no valor de R$129.309,83

(cento e vinte e nove mil, trezentos e nove reais e oitenta e três centavos), referente ao mês de

dezembro de 2013. Comunicado do Ministério da Saúde, informando a liberação de recurso

financeiro ao Município de Carandaí, no valor de R$112.142,14 (cento e doze mil, cento e

quarenta e dois reais e quatorze centavos). Ofício nº. 34/2014, do Gabinete do Prefeito,

apresentando o Projeto de Lei nº. 1965/2014 – Dispõe sobre a concessão de subvenção.

Ofício nº. 35/2014, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei nº. 1966/2014 –

Altera dispositivos que menciona da Lei nº. 2.095/2013 e contém outras providências. Ofício

nº. 36/2014, do Gabinete do Prefeito, apresentando os seguintes projetos: Projeto de Lei

Complementar nº. 137/2014 – Estabelece o Plano de Cargos e Vencimentos, a Estrutura

Administrativa do Magistério do Município de Carandaí e contém outras providências;

Projeto de Lei Complementar nº. 140/2014 – Estabelece o Plano de Cargos e Vencimentos, a

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal e contém outras providências; e  Projeto de

Lei Complementar nº 141/2014 – Institui o Plano de Cargos e Vencimentos dos Servidores,

dispõe sobre a Organização Administrativa da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de

Carandaí e contém outras providências. Ofício nº. 54/2014, do Vereador Murilo Paulino,

apresentando o Projeto de Lei Complementar nº. 3/2014 – Altera dispositivos da Lei

Complementar nº. 46, de 22 de junho de 2004, que institui o Código de Posturas do

Município de Carandaí e contém outras providências. Ofício nº. 56/2014, da Vereadora

Aparecida Baeta, apresentando o Projeto de Resolução nº. 3/2014 – Altera dispositivos da

Resolução nº. 1, de 13 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Regimento Interno da

Câmara Municipal de Carandaí. Ofício nº. 57/2014, da Vereadora Aparecida Baeta,

apresentando o Projeto de Resolução nº. 4/2014 – Altera dispositivos da Resolução nº. 4, de

Ata da 3ª Reunião Ordinária, em 17 de fevereiro de 2014. Página 2

14 de outubro de 2009, que altera a competência das Comissões Permanentes da Câmara

Municipal de Carandaí, dispostas na Resolução nº. 1, de 13 de dezembro de 2005 e dá outras

providências”. Ofício nº. 58/2014, da Vereadora Aparecida Baeta, apresentando o Projeto de

Resolução nº. 5/2014 – Dispõe sobre a criação do “Mural de Informação” e dá outras

providências”. Ofício nº. 63/2014, da Mesa Diretora, apresentando os seguintes projetos:

Projeto de Lei nº. 434/2014 – Concede revisão geral anual nos vencimentos dos servidores

públicos ativos da Câmara Municipal, nos termos do art. 37, inciso X, da Constituição

Federal; Projeto de Lei nº. 435/2014 – Concede reajuste nos vencimentos dos servidores

públicos ativos da Câmara Municipal; e Projeto de Lei nº. 436/2014 – Concede revisão geral

anual nos subsídios dos agentes políticos (Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores), do

Município de Carandaí, nos termos ao art. 37, inciso X, da Constituição Federal. Ofício nº.

64/2014, da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, informando dia e horário

das reuniões ordinárias. Indicação nº. 8/2014, do Vereador Pedro Marconi. Indicação nº.

11/2014, do Vereador Geraldo Francisco. Indicação nº. 14/2014, do Vereador Aécio Flávio.

Indicação nº. 15/2014, do Vereador Pedro Marconi. Indicação nº. 16/2014, do Vereador Cor

Jesus. Requerimento nº. 23/2014, da Vereadora Aparecida Baeta. Requerimento nº. 25/2014,

do Vereador Cor Jesus. Requerimento nº. 26/2014, do Vereador Naamã Neil. Requerimento

nº. 27/2014, da Vereadora Lucimar Neves. Requerimento nº. 28/2014, do Vereador Cor Jesus.

Representação nº. 8/2014, do Vereador Aécio Flávio. Moção de Pesar nº. 3/2014, do Vereador

Osmar Severino. Moção de Aplausos nº. 4/2014, do Vereador Cor Jesus. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS – O Presidente colocou à disposição dos edis as correspondências

recebidas, comentou-as e informou que tais estariam à disposição na Secretaria. Encaminhou

o Projeto de Lei nº. 1965/2014 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação, de Finanças,

Orçamento e Tomada de Contas e de Serviços e Obras Municipais. Encaminhou o Projeto de

Lei nº. 1966/2014 às Comissões Legislação, Justiça e Redação e de Serviços e Obras

Municipais. Encaminhou o Projeto de Lei Complementar nº. 137/2014 às Comissões de

Legislação, Justiça e Redação, de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e de Educação,

Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e Juventude; Projeto de Lei Complementar nº. 140/2014 às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.

Encaminhou o Projeto de Lei Complementar nº. 141/2014 às Comissões de Legislação,

Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. A Vereadora Aparecida

Baeta, Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, solicitou ao Presidente que

os Projetos de Leis nº. 1965/2014 e 1966/2014 e Projetos de Leis Complementares nº.

137/2014, 140/2014 e 141/2014, fossem encaminhados à Assessoria Jurídica para emissão de

parecer. Encaminhou o Projeto de Lei Complementar nº. 3/2014 às Comissões de Legislação,

Justiça e Redação, de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e de Serviços e Obras

Municipais. O Vereador Murilo Paulino no uso do art. 106, do Regimento Interno, fez uso da

palavra para justificar proposição. Encaminhou o Projeto de Resolução nº. 3/2014 à Comissão

de Legislação, Justiça e Redação. A Vereadora Aparecida Baeta no uso do art. 106, do

Regimento Interno, fez uso da palavra para justificar proposição. Encaminhou o Projeto de

Resolução nº. 4/2014 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de

Resolução nº. 5/2014 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços e Obras

Municipais. Encaminhou o Projeto de Lei nº. 434/2014 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou o Projeto de Lei nº.

435/2014 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada

de Contas. Encaminhou o Projeto de Lei nº. 436/2014 às Comissões de Legislação, Justiça e

Ata da 3ª Reunião Ordinária, em 17 de fevereiro de 2014. Página 3

Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.  A Vereadora Aparecida Baeta,

Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, no uso do art. 113, do Regimento

Interno, solicitou ao Presidente que os Projetos de Leis nº. 434/2014, 435/2014 e 436/2014,

fossem encaminhados à Assessoria Jurídica para emissão de parecer. O Presidente informou-a

tais projetos já foram analisados pela Assessoria Jurídica. SEGUNDA PARTE DA

REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E DAS PROPOSIÇÕES: O

Presidente solicitou à Secretária que procedesse a leitura dos pareceres das Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Serviços e Obras Municipais, pela aprovação do Projeto de

Lei nº. 433/2014 – Dá nova denominação à Avenida Brasil. No uso do art. 139, do Regimento

Interno, solicitou vista ao projeto, sendo o pedido deferido pelo Presidente. A seguir, o

Presidente solicitou à Secretária que realizasse a leitura do parecer da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação pela aprovação do Projeto de Resolução nº. 1/2014 – Autoriza a

devolução de bens. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. O Presidente consultou o Plenário para inclusão na Ordem do Dia do Projeto de

Lei nº. 1963/2014 – Altera dispositivos da Lei nº. 2004, de 27 de setembro de 2011, que

concede permissão de uso a título precário de bens que menciona e contém outras

providências, sendo o pedido aprovado por unanimidade. A Vereadora Aparecida Baeta

retirou de pauta a Emenda Aditiva nº. 1 ao Projeto de Lei nº. 1963/2014, ficando, desta forma,

prejudicadas e retiradas de pauta a Subemenda Modificativa nº. 1 e a Subemenda Supressiva

nº 2. O Presidente solicitou à Secretária que procedesse a leitura dos pareceres das Comissões

de Legislação, Justiça e Redação, de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e de Serviços

e Obras Municipais. Em primeira discussão, o Vereador Naamã Neil teceu comentários. Em

primeira votação, foi aprovado por unanimidade. Em segunda discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Dando continuidade, colocou em única discussão a Indicação nº.

8/2014, do Vereador Pedro Marconi, sugerindo ao Executivo Municipal o patrolamento e

encascalhamento de estradas nas comunidades rurais da Chácara, Ressaca, Capote e distrito

de Hermilio Alves. Em única votação, foi aprovada por unanimidade. Logo após, colocou em

única discussão a Indicação nº. 11/2014, do Vereador Geraldo Francisco, sugerindo ao

Executivo Municipal a construção de bueiros na localidade do Imbira. Ato contínuo, colocou

em única discussão a Indicação nº. 14/2014, do Vereador Aécio Flávio, sugerindo ao

Executivo Municipal a reforma da ponte situada na localidade do Córrego do Val. O Vereador

Aécio Flávio retirou de pauta a Indicação nº 14/2014. Na sequência, colocou em única

discussão a Indicação nº. 15/2014, do Vereador Pedro Marconi, sugerindo ao Executivo

Municipal a aquisição de uniformes e equipamentos de proteção individual – EPI para os

servidores que trabalham no caminhão do lixo. Em única votação, foi aprovada por

unanimidade. Prosseguindo, colocou em única discussão a Indicação nº. 16/2014, do

Vereador Cor Jesus, sugerindo ao Executivo Municipal a interrupção do trânsito em ruas do

Bairro Centro, em dias de festas oficiais, comemorações folclóricas e eventos esporádicos. O

Vereador Osmar Severino assumiu a Presidência. O Vereador Cor Jesus justificou a

proposição. Reassumindo a Presidência, o Vereador Cor Jesus colocou a Indicação em única

votação, sendo aprovada por unanimidade. Dando continuidade, colocou em única discussão

o Requerimento nº. 23/2014, da Vereadora Aparecida Baeta, solicitando ao Executivo

Municipal a relação de conselhos de políticas públicas atuantes no Município. A Vereadora

Aparecida justificou a proposição. Em única votação, foi aprovado por unanimidade. Ato

contínuo, colocou em única discussão o Requerimento nº. 25/2014, do Vereador Cor Jesus,

solicitando o acionamento da Comissão de Serviços e Obras Municipais, para convocação do

Ata da 3ª Reunião Ordinária, em 17 de fevereiro de 2014. Página 4

Presidente do Conselho Municipal de Trânsito – CMT, para prestar esclarecimentos sobre o

trânsito e estacionamento de carretas em ruas de nossa cidade. Em única votação, foi

aprovado por unanimidade. A seguir, colocou em única discussão o Requerimento nº.

26/2014, do Vereador Naamã Neil, solicitando ao Executivo Municipal o acionamento dos

proprietários do loteamento “Mirante da Serra”, para reparação do meio-fio da Rua Cônego

Cota. O Vereador Naamã Neil justificou a proposição. O Vereador Osmar Severino assumiu a

Presidência. O Vereador Cor Jesus teceu comentários sobre a proposição. Reassumindo a

Presidência, o Vereador Cor Jesus colocou o requerimento em única votação, sendo aprovado

por unanimidade. Na sequência, colocou em única discussão o Requerimento nº. 27/2014, da

Vereadora Lucimar Neves, solicitando o envio de ofício ao Senhor Capitão PM Martinho

Miguel Marinho, novo Comandante da 120ª Companhia PM/31 BPM, desejando-o boas

vindas ao nosso Município. Em única votação, foi aprovado por unanimidade. Dando

continuidade, colocou em única discussão o Requerimento nº. 28/2014, do Vereador Cor

Jesus, solicitando a designação de Comissão Especial, para ouvir o Senhor João Rezende

Filho, Gerente Regional da COPASA/Barbacena, para esclarecimentos sobre o abastecimento

de água em nosso Município. O Vereador Osmar Severino assumiu a Presidência. O Vereador

Cor Jesus justificou a proposição. Reassumindo a Presidência, o Vereador Cor Jesus colocou

o requerimento em única votação, sendo aprovada por unanimidade. Desta forma, foi

nomeada a Comissão Especial composta pelos Vereadores Naamã Neil, Murilo Paulino e

Aécio Flávio. Logo após, colocou em única discussão a Representação nº. 8/2014, do

Vereador Aécio Flávio, a ser encaminhada ao Senhor Levindo José de Paula, Encarregado de

Sistemas da COPASA, solicitando providências quanto à falta de água no Bairro Santa

Cecília. Em única votação, foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo, colocou em única

discussão a Moção de Pesar nº. 3/2014, do Vereador Osmar Severino, a ser encaminhada à

família enlutada do ex-Vereador José Maria Lino (Japão). O proponente teceu comentários.

Em única votação, foi aprovada por unanimidade. A seguir, colocou em única discussão a

Moção de Aplausos nº. 4/2014, do Vereador Cor Jesus, a ser encaminhada ao Reverendíssimo

Padre Antônio Adriano Vale, parabenizando-o pela Ordenação Presbiteral ocorrida em 15 de

fevereiro de 2014. Em única votação, foi aprovada por unanimidade. Não havendo Vereador

inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO,

afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou à

Secretária para que procedesse a chamada final, constatando a presença de todos os edis. O

Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às vinte uma horas e

vinte minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado

eletronicamente. Eu, Vereadora Lucimar, Secretária, solicitei a lavratura da presente ata que,

após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 18 de fevereiro de 2014.

COR JESUS MORENO

- Presidente –

OSMAR SEVERINO DE SOUZA

Vice- Presidente

LUCIMAR LIMA NEVES

Secretária